CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

28

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 028

ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de 2020, às 21h25 sob a presidência de

Oziel Pires de Moraes realizou-se a 16ª sessão extraordinária do corrente exercício.

Sessão realizada online em razão da pandemia da Covid-19, Novo Coronavírus.

Participaram da Sessão os vereadores: Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo

Alves Santana, Jeferson Modesto Silva, Joao Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Marcio

Nunes da Cruz, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Oziel Pires de Moraes, Pedro

Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Sidnei Lara da Silva,

Vanessa Valerio de Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto

Margarido. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente

declara abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA. Leitura do Projeto

de Lei Nº 19/2020 - Vereadora Débora Marcondes - Dispõe sobre denominação da Unidade

Básica de Saúde Residencial Morada do Bosque- Dr. Paulo Brandão Machado. Em 1ª

discussão e votação: Débora Marcondes – favorável; Edivaldo Negão – favorável;

Jeferson Modesto – favorável; Toni do Cofesa - favorável; Laercio – favorável; Marcio

Supervisor – favorável; Marinho – favorável; Pedro Correa – favorável; Rodrigo Tassinari

- favorável; Tião do Táxi – favorável; Sidnei Fuzilo – favorável; Vanessa Guari –

favorável; Wiliana Souza – favorável; Margarido – favorável. Foi aprovado por todos.

Leitura do Projeto de Lei Nº 23/2020 - Prefeito Mário Tassinari - Autoriza o Executivo

Municipal a receber através de doação, o imóvel urbano que especifica, de propriedade de

Mário Roberto Nóbrega e sua mulher Éster de Camargo Nóbrega, para o fim que especifica.

Em 1ª discussão e votação: Débora Marcondes – favorável; Edivaldo Negão – favorável;

Jeferson Modesto – favorável; Toni do Cofesa - favorável; Laercio – favorável; Marcio

Supervisor – favorável; Marinho – favorável; Pedro Correa – favorável; Rodrigo Tassinari

- favorável; Tião do Táxi – favorável; Sidnei Fuzilo – favorável; Vanessa Guari –

favorável; Wiliana Souza – favorável; Margarido – favorável. Foi aprovado por todos.

Leitura do Projeto de Lei Nº 32/2020 - Prefeito Mário Tassinari - Autoriza abertura de

Crédito Adicional Especial no Orçamento do corrente exercício. Em 1ª discussão e

votação: Débora Marcondes – favorável; Edivaldo Negão – favorável; Jeferson Modesto

– favorável; Toni do Cofesa - favorável; Laercio – favorável; Marcio Supervisor –

favorável; Marinho – favorável; Pedro Correa – favorável; Rodrigo Tassinari - favorável;

Tião do Táxi – favorável; Sidnei Fuzilo – favorável; Vanessa Guari – favorável; Wiliana

Souza – favorável; Margarido – favorável. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto

de Lei Nº 100/2020 - Mesa Diretora - Fixa os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito,

Secretários Municipais de Itapeva e do Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

29

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 029

Municipal de Itapeva, a partir de 1º de janeiro de 2021 e dá   outras providências. Em 2ª

discussão, ver. Débora reforça o pedido de voto favorável. Relata que centenas de

municípios já reduziram seus salários; sobre o comércio, diz que 90% corre risco de

fechar e que funcionários públicos correm risco de também serem afetados. Fala da

indignação sobre pessoas que divulgam vídeo dizendo uma coisa e votam de outra

forma. Ver. Margarido – fala que baixaram o salário para valor menor que o proposto

pela ver. Débora. Diz que não aprova demagogia barata. Sobre o salário do prefeito, diz

ser muito baixo para fazer a gestão de uma cidade do tamanho e com um orçamento

como o de Itapeva. Em 2ª votação: Débora Marcondes – favorável; Edivaldo Negão –

favorável; Jeferson Modesto – favorável; Toni do Cofesa - favorável; Laercio – favorável;

Marcio Supervisor – favorável; Marinho – favorável; Pedro Correa – favorável; Rodrigo

Tassinari - favorável; Tião do Táxi – favorável; Sidnei Fuzilo – favorável; Vanessa Guari

– favorável; Wiliana Souza – favorável; Margarido – favorável. Foi aprovado por todos.

MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO – Dependendo dos Pareceres das Comissões:

Em 1 ª d/v os Projetos de Lei: 119, 130, 134, 139/2017; 57, 113, 156/2018 e 54, 75, 85,

92, 107, 120,136, 148,161,162,167, 173, 185, 194/2019; 3, 5, 8, 11, 13, 17, 18, 20, 21,

25, 27, 47, 51, 57, 67, 71, 75 ao 77, 80, 84, 87, 90 ao 93, 97 ao 99, 101 ao 105/2020.

Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 28ª Sessão

Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 2 de julho, no horário regimental e invocando

a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando

que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 29 de junho de 2020.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

          VANESSA GUARI                                           MARCIO SUPERVISOR

          1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO